1-409/2019

76MS0060-01-2019-001035-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 29 августа 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Карасева М.А., с участием: 

государственного обвинителя Валяевой А.С., помощника Рыбинского городского прокурора,

защитника Бема С.В., предоставившей удостоверение адвоката № № и ордер № №,

подсудимой ФИО1,

при секретаре Чайка О.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Рыбинске уголовное дело в отношении:

ФИО1,

род. ДД.ММ.ГГГГ г., урож. 

<

данные изъяты>,

гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование,

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>, прож. 

<

адрес> 

<

адрес>(без регистрации), содержащейся 

под стражей с 07.08.2019 года, ранее судимой:

- 28 июля 2011 года Рыбинским городским судом Ярославской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 21.06.2013 года освобождена по отбытию срока.

Решением Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года установлен административный надзор на срок 6 лет, с установлением административных ограничений,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 28.07.2011 года, вступившим в законную силу 16.09.2011 года, осуждена за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Решением Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года, вступившим в законную силу 08.06.2013 года, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет с административными ограничениями в виде обязательной явки для регистрации 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 до 05.00 часов.

Решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 01.11.2018 года, вступившим в законную силу 13.11.2018 года, дополнены административные ограничения, ранее установленные ФИО1, ограничением в виде обязательственной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации по графику, установленному этим органом.

21.06.2013 года ФИО1 была освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области, при этом в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области по адресу: Вологодская область, Подлесное с/п, 

<

...>, ФИО1 получила предписание от 21.06.2013 года, согласно которому она обязана прибыть к избранному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, при вручении предписания, ФИО1 были разъяснены порядок осуществления за нею административного надзора и уголовная ответственность за уклонение от административного надзора, необходимость проживания по избранному ею месту жительства, а также обязанность в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному ею месту жительства явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту жительства.

01.07.2013 года ФИО1 явилась в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО1 была ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении нее судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ (в ред. ФЗ №102 от 28.05.2017 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

26.07.2013 года в отношении ФИО1 оформлено дело административного надзора на лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в соответствии с которым ФИО1 поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора. Составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

...>, каб. 14, каждый четвертый вторник каждого месяца.

01.11.2017 года ФИО1 предварительно уведомив органы внутренних дел, переехала на постоянное место жительство по адресу: 

<

адрес>.

Однако, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ(в ред. ФЗ №102 от 28.05.2017 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусматривающей обязанности лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, ФИО1 достоверно зная об установлении в отношении нее административного надзора со стороны правоохранительных органов, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, в один из дней конца июля 2018 года, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России «Рыбинское», самовольно покинула указанное ею в заявлении от 01.11.2017 года место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> (в том числе и адрес: 

<

адрес>, где проживает подруга ФИО1 – С2., который ФИО1, якобы ошибочно не указала в заявлении от 01.11.2017 г.), в которых ФИО1 никогда не проживала и не имела намерения проживать. С начала августа 2018 года ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>, о чем орган внутренних дел, обслуживающий территорию первоначально избранного ФИО1 места жительства, не уведомила, административное ограничение, возложенное на нее решением Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года, вступившим в законную силу 08.06.2013 года, не соблюдала, тем самым уклонилась от административного надзора.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 дать показания в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения, на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 69-73, 245-248), из которых следует, что она проживает в квартире по адресу: 

<

адрес>, где снимает квартиру у В., регистрации по месту жительства не имеет. 21.06.2013 года она была освобождена по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области. В ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области ей сотрудниками колонии была разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора – ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, а именно, ответственность за неприбытие в трехдневный срок к месту пребывания (проживания) или фактического нахождения после освобождения из мест лишения свободы, а равно самовольное оставление места жительства, пребывания или фактического нахождения, с целью уклонения от административного надзора. 07.05.2013 решением Вологодского районного суда в отношении нее был установлен административный надзор сроком на 6 лет. После освобождения из мест лишения свободы прибыла к избранному месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, где проживала с сестрой. 01.07.2013 года она прибыла в МУ МВД России «Рыбинское» и встала на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет ей было разъяснено, что в случае смены места жительства, пребывания или фактического нахождения она должна в течение 3-х дней уведомить группу административного надзора, в противном случае она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за умышленное уклонение от административного надзора. С середины ноября 2013 года, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехала на постоянное место пребывания по адресу 

<

адрес>, где проживала до конца 2017 года. 01.11.2017 года, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехала на постоянное место пребывания по адресу 

<

адрес>. С начала 2018 года у нее пропало желание ходить на регистрацию, так как она не имела такого желания, тем самым пропустила регистрацию 23.01.2018 г., 27.02.2018 г., 27.03.2018 г., 24.04.2018 г.. За допущенные нарушения была привлечена к административной ответственности. В начале августа 2018 года она самовольно без уведомления сотрудников группы административного надзора сменила избранное ею место пребывания по адресу: 

<

адрес> и стала проживать по адресу: 

<

адрес>, где снимает квартиру. Уведомить сотрудников группы административного надзора о смене места пребывания у нее была возможность, но этого не сделала умышленно, так как не хотела, чтобы ее контролировали сотрудники полиции. Уважительных причин для смены места пребывания у нее не было. Понимала, что за уклонение от административного надзора может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 04.10.2018 года ее разыскали сотрудники МУ МВД России «Рыбинское», объявили ей, что ее разыскивают сотрудники группы административного надзора, в связи с ее неявками на регистрацию и сменой места пребывания, после чего она была доставлена в группу административного надзора. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 01.11.2017 года сотрудникам административного надзора сообщила о том, что намерена проживать по адресу: 

<

адрес>, при этом ошибочно указала номер квартиры №, хотя в действительности подразумевала квартиру № № по ул

<

адрес>, где проживает ее подруга С2.. У С2. в период с ноября 2017 года по август 2018 года не проживала и проживать не собиралась, она лишь изредка приходила, чтобы помыться и покушать. В указанный период проживала у случайных знакомых, с которыми совместно распивала спиртные напитки. 

Кроме личного признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершенном преступлении, ее вина в совершенном преступлении подтверждается и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Свидетель И1. в судебном заседании показала, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с мужем И2.. В данной квартире проживает более 20 лет. Свою квартиру никому не сдавала. ФИО1 ей не знакома, никогда ее не видела. Последнее время практически не выходит из своей квартиры, т.к. ее супруг болеет и она за ним ухаживает.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Г., Б., В., С1., И2., Е., С2..

Из показаний свидетеля Г. (т. 1 л.д. 115-119) следует, что он работает в группе по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В его обязанности входит проведение профилактической работы с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых осуществлен административный надзор в соответствии с требованиями Федерального закона 64-ФЗ от 06.04.2011 года и Приказа МВД РФ № 818 от 08.07.2011 года. В июле 2013 года в группу по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор, расположенную по адресу: 

<

...> поступило сообщение из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области о том, что 21.06.2013 года из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области по отбытии срока освобождается ФИО1, в отношении которой согласно решения Вологодского районного Вологодской области от 07.05.2013 года по ее освобождении из места лишения свободы, установлен административный надзор на срок 6 лет. Решение суда вступило в силу 08.06.2013 года. 21.06.2013 года при освобождении ФИО1 выдано предписание от 21.06.2013 года, она была обязана в течение 3-х рабочих дней явиться в отдел полиции по месту жительства для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор, о чем ею собственноручно была поставлена подпись в предписании. По освобождении ФИО1 прибыла к избранному ею месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 01.07.2013 года ФИО1 прибыла в МУ МВД России «Рыбинское» для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор. 26.07.2013 года по поступлении копии решения Вологодского районного суда от 07.05.2013 года ФИО1 поставлена на учет в МУ МВД России «Рыбинское» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, было оформлено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. Вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации. ФИО1 была поставлена на профилактический учет с заведением дела административного надзора. Был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОУУП и ПДН МУ МВД России «Рыбинское» по адресу: 

<

...> каждый четвертый вторник каждого месяца (всего один раз в месяц). С середины ноября 2013 года ФИО1, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехала на постоянное место пребывания по адресу: 

<

адрес>. 01.11.2017 г. ФИО1, предварительно уведомив орган внутренних дел, переехала на постоянное место пребывания по адресу: 

<

адрес>. В конце июля 2018 года ФИО1 самовольно оставила избранное ею место жительства, пребывания по адресу: 

<

адрес> в целях уклонения от административного надзора, на явки в МУ МВД России «Рыбинское» являться перестала. Поскольку место нахождения ФИО1 установлено не было, в соответствии с Приказом МВД России от 25.02.2014 года № 112 ДСП «Об утверждении инструкции по организации сбора ОВД информации в целях установления места нахождения поднадзорных лиц, подлежащих постановке под административный надзор» было заведено контрольно-наблюдательное дело от 16.08.2018 года. 04.10.2018 года ФИО1 была задержана сотрудниками МУ МВД России «Рыбинское». В ходе опроса ФИО1 призналась, что в группу надзора не приходила умышленно, адрес нового места жительства не сообщала, понимая, что нарушает установленный в отношении нее административный надзор, тем самым нарушает закон. Возможность прийти на отметку, сообщить свое место жительства у нее была, но она умышленно не приходил, продолжая уклоняться от административного надзора.

Из показаний свидетеля Б. (т. 1 л.д. 153-157) следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции УУП ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское». В его обязанности входит, в том числе, и проверка лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. В ноябре 2017 года поступило уведомление из группы по организации и осуществлению административного надзора с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор МУ МВД России «Рыбинское» о том, что по адресу: 

<

адрес> намерена проживать ФИО1, которая ранее проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 21.06.2013 года была освобождена из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области по отбытии срока. В отношении ФИО1 согласно решения Вологодского районного Вологодской области от 07.05.2013 года по ее освобождении из места лишения свободы, установлен административный надзор на срок 6 лет. 14.08.2018 года при проверке административного участка, им была осуществлена проверка ФИО1 по месту ее пребывания: 

<

адрес>. В ходе выхода по указанному адресу было установлено, что с начала августа 2018 года ФИО1 по данному адресу не проживает, то есть она самовольно, без разрешения органа внутренних дел, оставила место пребывания. По данному факту им 14.08.2018 года был составлен рапорт и направлен в группу по административному надзору о том, что местонахождение ФИО1 не установлено и по месту пребывания она не проживает. 16.08.2018 года в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления. В ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское» направлялось поручение с целью установления местонахождения ФИО1 При проведении поисковых мероприятий по розыску ФИО1 была получена информация о том, что ФИО1 может проживать по адресу: 

<

адрес>. При проверке данного адреса ФИО1 была задержана и доставлена в ОП «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское», где призналась, что умышленно скрывалась от административного надзора и именно поэтому сменила место жительства, не уведомив группу по административному надзору о смене места жительства. 

Из показаний свидетеля В. (т. 1 л.д. 158-161) следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. С начала августа 2018 года В. решила сдать одну из комнат своей знакомой ФИО1, которая стала у нее проживать с начала августа 2018 года. Известно, что ФИО1 ранее судима, также ФИО1 рассказывала ей о том, что в отношении нее установлен административный надзор на срок 6 лет, и что ей необходимо регулярно ходить на отметки к сотрудникам полиции. ФИО1 говорила о том, что она не ходит на отметки в полицию с августа 2018 года, т.к. ей надоел постоянный контроль и она от него уклоняется. Говорила ФИО1 о том, что необходимо ходить на отметки к сотрудникам полиции, но она к ее словам не прислушивалась. Где ФИО1 проживала до того как начала жить у нее, ей не известно.

Из показаний свидетеля С1. (т. 1 л.д. 141-143) следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с мужем и несовершеннолетним ребенком. ФИО1 знает, т.к. та ранее с середины ноября 2013 года проживала в квартире 

<

адрес>. Примерно с апреля 2018 года ФИО1 в данной квартире не проживает, где может проживать, ей не известно. 

Из показаний свидетеля И2. (т. 1 л.д. 239-240) следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с женой И1.. В данной квартире проживают более 20 лет, свою квартиру никогда никому не сдавали. ФИО1 ему не известна, никогда с ней не встречался. Он является инвалидом, из квартиры на улицу не выходит, осуществляет за ним уход жена.

Из показаний свидетеля Е. (т. 1 л.д. 241-242) следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с несовершеннолетней дочерью. В данной квартире проживает более 30 лет, свою квартиру она никогда не сдавала. ФИО1 не знает.

Из показаний свидетеля С2. (т. 1 л.д. 243-244) следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает одна. У нее есть знакомая ФИО1, с которой знакома около 4-х лет. В период с ноября 2017 года по август 2018 года ФИО1 у нее не проживала, лишь изредка приходила, чтобы помыться и покушать. Комнату в своей квартире ФИО1 не сдавала, у соседей по лестничной площадке ФИО1 также комнату не снимала и никогда не проживала.

Вина подсудимой ФИО1 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 2) из которого следует, что ФИО1, в отношении которой, на основании решения Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года, установлен административный надзор на срок 6 лет, и установлены административные ограничения, в конце июля 2018 года самовольно оставила избранное ей место жительство, пребывания по адресу: 

<

адрес> до настоящего времени ее местонахождения не установлено. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ;

- протоколом явки с повинной (т. 1 л.д. 55), из которого следует, что ФИО1 04.10.2018 года добровольно сообщила о том, что в начале августа 2018 года она, с целью улонения от административного надзора, самовольно без уведомления органов внутренних дел с целью уклонения от административного надзора сменила место пребывания по адресу: 

<

адрес> и стала проживать по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 58-61) из которого следует, что была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в одной из комнат указанной квартиры проживает ФИО1, также произведено фотографирование;

- протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 144-146) из которого следует, что были осмотрены:

- копия решения Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года, из которого следует, что в отношении ФИО1 после ее освобождении из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства в дни, установленные данным органом, запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22.00 до 05.00 часов;

- копия справки № 013507 ФКУ ИК-2 УФСИН России по Вологодской области, из которой следует, что из мест лишения свободы ФИО1 освобождена 21.06.2013 года по отбытии срока наказания, назначенного приговором Рыбинского городского суда Ярославской области от 28.07.2011 года;

- копия предписания от 21.06.2013 года, из которого следует, что ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ;

- копия заключения о заведении контрольно-наблюдательного дела, из которого следует, что ФИО1 поставлена в МУ МВД России «Рыбинское» на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора;

- копия регистрационного листа поднадзорного листа по делу административного надзора № 116/2013 из которого следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор с 26.07.2013 года по 20.06.2019 года с установленными датами явки на регистрацию каждый 4 вторник каждого месяца. Начиная с 24.07.2018 года по 25.09.2018 года ФИО1 на регистрацию не являлась;

- копия рапорта. из которого следует, что 14.08.2018 года в ходе обхода административного участка № 15 осуществлена проверка ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей на учете как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. В ходе проверки установлено, что ФИО1 по указанному адресу не проживает с начала августа 2018 года. Установить ее местонахождение не представилось возможным;

- копия постановления из которого следует, что в отношении ФИО1 заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставившего место его осуществления.

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что все доказательства являются допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для вывода о том, что в судебном заседании нашла свое полное подтверждение вина подсудимой ФИО1 в самовольном оставлении поднадзорным лицом места жительства, совершенном в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании установлено, что в один из дней конца июля 2018 года, ФИО1, в отношении которой решением Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года был установлен административный надзор, без уважительной причины и надлежащего уведомления МУ МВД России «Рыбинское», не желая находится под контролем со стороны сотрудников полиции, в целях уклонения от административного надзора, самовольно, т.е. в нарушение порядка, установленного п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ(в ред. ФЗ №102 от 28.05.2017 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», покинула указанное ею в заявлении от 01.11.2017 года место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес> (в том числе и адрес: 

<

адрес>, где проживает подруга ФИО1 – С2., который ФИО1, якобы ошибочно не указала в заявлении от 01.11.2017 года), в которых никогда не проживала и не имела намерения проживать. С начала августа 2018 года ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>, о чем орган внутренних дел, обслуживающий территорию первоначально избранного ФИО1 места жительства, не уведомила, административные ограничения, возложенные на нее решением Вологодского районного суда Вологодской области от 07.05.2013 года, не соблюдала. Указанные действия совершены подсудимой ФИО1 в целях уклонения от административного надзора. 

О наличии такой цели у подсудимой свидетельствуют кроме показаний самой подсудимой ФИО1, из которых следует, что место пребывания она сменила, не желая находится под контролем со стороны сотрудников полиции, также и показания свидетеля В. из которых следует, что ФИО1 говорила о том, что она не ходит на отметки в полицию с августа 2018 года, т.к. ей надоел постоянный контроль и она от него уклоняется.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельством, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает явку с повинной, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельством, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает в ее действиях рецидив преступлений, поскольку данное умышленное преступление небольшой тяжести, совершено подсудимой в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 28.07.2011 года которым она была осуждена за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

Оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО1 по месту временного жительства характеризуется удовлетворительно, определенного рода занятий не имеет. Ранее ФИО1 судима, совершила умышленное преступление небольшой тяжести в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 28.07.2011 года. С учетом данных о личности подсудимой, тяжести совершенного преступления и раскаяния подсудимой в совершенном преступлении суд полагает, что ФИО1 можно дать шанс на исправление без изоляции ее от общества, т.е. достижение целей наказания в данном случае возможно при назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, послуживших бы основанием для назначения наказания подсудимой ФИО1 с применением ст.ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, судом не установлено. Наказание подсудимой ФИО1 суд назначает с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях ФИО1 судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, суд полагает необходимым в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: трудоустроиться, не совершать административных правонарушений, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже двух раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: трудоустроиться, не совершать административных правонарушений, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже двух раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с заключения под стражу на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда 29.08.2019 года.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с 07.08.2019 года по 29.08.2019 года включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденным может быть заявлено в период срока апелляционного обжалования, также осужденный вправе пользовать услугами адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Приговор вступил в законную силу 10.09.2019 года.